les terres qu'elle avait quittées,  
et appeler-en-criant ses compagnes,  
et craindre le contact  
de l'eau s'élançant-vers elle,  
et ramener-en-arrière  
ses plantes (ses pieds) timides.  
Elle a rendu à tous ces objets  
leur aspect,  
et l'aspect des lieux.  
Phébus agreste par l'image  
est là.

La dernière partie de la toile,  
entourée d'une bordure étroite,  
a des fleurs entrelacées  
à des lierres souples.

Ni Pallas ne pourrait  
critiquer cet ouvrage,  
ni l'envie ne pourrait le critiquer.  
La blonde déesse-de-la guerre  
s'affligea de ce succès,  
et elle rompit les toiles brodées,  
accusations contre-les-dieux;  
et comme elle tenait une navette  
venant du mont de-Cytore,  
elle frappa trois et quatre-fois  
le front d'Arachné fille-d'-Idmon.  
La malheureuse ne supporta pas cet ou  
et fière [trage,  
elle lia son gosier par un lacet.  
Pallas ayant eu-pitié d'elle pendue  
la souleva,  
et ainsi (alors) elle dit:  
Vis à la vérité,  
sois pendue cependant, méchante  
et que la même loi de châtement,  
pour que tu ne sois pas tranquille sur  
soit assignée à ta race, [l'avenir,  
et à tes neveux tardifs (reculés).  
S'éloignant après ces paroles,  
elle l'arrosa des sucres  
de l'herbe d'-Hécate;  
et à l'instant ses cheveux,  
touchés par la préparation funeste,  
tombèrent,  
et avec ceux-ci et la narine et l'oreille;  
et sa tête devient très-petite,  
et elle est petite dans tout son corps.

In latere exiles digiti pro cruribus hærent;  
Cetera venter habet, de quo tamen illa remittit  
Stamen, et antiquas exercet aranea telas.

III. — NIOBÉ OFFENSE LATONE.  
(V. 146-205.)

Lydia tota fremit, Phrygiæque per oppida facti  
Rumor it, et magnum sermonibus occupat orbem.  
Ante suos Niobe<sup>1</sup> thalamos cognoverat illam,  
Tum quum Mæoniam virgo Sipylumque colebat;  
Nec tamen admonita est pœna popularis<sup>2</sup> Arachnes  
Cedere Cœlitibus, verbisque minoribus uti.  
Multa dabant animos; sed enim nec conjugis artes<sup>3</sup>.  
Nec genus amborum<sup>4</sup>, magnique potentia regni,  
Sic placuere illi, quamvis ea cuncta placerent,  
Ut sua progenies<sup>5</sup>; et felicissima matrum  
Dicta foret Niobe, si non sibi visa fuisset.  
Nam sata Tiresia<sup>6</sup>, venturi præscia Manto,  
Per medias fuerat, divino concita motu,  
Vaticinata vias: « Ismenides, ite frequentes,  
Et date Latonæ Latonigenisque<sup>7</sup> duobus  
Cum prece tura pia, lauroque innectite crinem:  
Ore meo Latona jubet. » Paretur; et omnes

de maigres doigts qui tiennent lieu de jambes s'attachent à ses flancs : le reste n'est plus qu'un ventre, d'où la malheureuse tire encore du fil, et, araignée, elle exerce son ancienne industrie.